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at vi snart kunne vcere tilfredfe med Dis- 
kussionen o,m det. Jeg skulde derfomheller 
ikke have vovet; at lægge Beslag»paa Engels 
Tid, naar der ikke var fremkommet enkelte, 
bestemte Ytringea som, jeg anser mig fo,r 
forpligtet, til at tage. Afstand fra. Vi hørte 
saaledes. i Gaar srg det ærede Medlem fra 
Langeland (Brandes), at» denne Tale baade 
her og ude i Landet om de danskes Hang 
og Henfaldeii til Nydelsen af fpirituose 
Drikkevarer var alt for overdreven. Jeg 
antager, at han der blandt andet har sigtet til 
den Bevægelse, som jeg har den Ære at være 
med til at fremme her i Landet, til Afskaffelse 
af berusende Dxikke Vi have gjort os, Flid 
for at fremstille for Befolktigingen i det rette 
Lys denskadelige Indflydelse, som de beru- 
sende Drikke have,, og jeg krum, at det ærede 
Medlem, selv om han vil protestere nok saa 
meget imod de Overdrivelser, der ere komne 
frem, dog maa lade det staa, der er kommet 
frem i de Oplysninger, der foreligge, hvor- 
om han kan overbevise sig ve at se en, 
Smule indenfor i de sørgelige Anstalier, vis 
have, Fattiganstalteiy Sindsfygeanstalter og 홢 
Fængsler, overalt vil han kunne spore S p i -  
ritusfens sørgelige Virkning baade » paa 
Menneskets fysiske og moralske Liv. Et 
Faktum er det ogsaa, at at vi her i Landet 
indtil Dato have haft et aarligt Forbru af 
henved 50 Millioner Kr. til spiritushol ige 
Drikkevarer. Jeg antager, at vi allesammen 
maa kunne blive enige om, at det ikke er 
nogen fornuftig Husholdning idet vi jo ikke 
leve under saa glimrende Forhold her i 
Landet hverken de smaa eller de store. Den 
Protest, der fremkom fra det ærede Medlem, 
at han itke vilde indrømme den Ødelæggelse, 
som Spiritus skulde fremkalde, tager jeg 
mig derfor g nske let. Vi have desværre 
sørgelige Bevi er nok derpaa hver Dag, hvor vi 
færdes ruudt omkring, hvad der kommer Ud 
af den overdrevne Nydelse. Naar det ærede 
Medlem mente, at Alkohol ikke alene ikke var 
skadelig, men var gavnlig og nødvendig, 
saa ved. jeg ikke, hvorfra det ærede Medlem 
har Beviser til den Paastand; thi vi have 
dog faaet det oplyst af  vore egne Autoriteten 
af Videnskabsmænd» paa det Omraade her 
hjemme, at .Spiritusnydelse, Alkoholnydelse 
er skadelig og ikke gavnlig, og at dette Pro- 
dukt ikke er i Besiddelse af nogen som helst 
af de gode Egenskaber, sont» det bliver lov- 
prist for, og hvisdex ærede Medlem ikke er 
tilfreds med, hvad der bliver sagt af vore 
egne Videnskabsmænd, saa, vil han kunne 
gaa rundt i næsten alle Europas Lande og 
finde. det; samme. Jeg har i min Haand en 
Udtalelse fra over kp홢0·0 hollandske Lægen 
som sige akkurat det samme som vore Viden- 

»skab»smænd, at Spiritus, selv nydt i ringe 
Grad, virker skadeligt og ikke gavnltgxz Ios  
de ende med at sige, at Spirsitus burde, ik e 
bruges som Drikkevare for Folket,. fordi den. 
er overordentlig skadelig og nedbrydende for 
Folks Lykke og Fremgang i meralsk og 
mciteriel Henseende, og noget lignende have 
henved 2,Q00 engelske Læger udtalt. Paa 
den Maade kunde jeg fdrtseette me et længere» 
men det er unødvendigt, de flelte af dette 
Tings Medlemmer ere vistnok enige med 
mig i, at Nydelsen af Spiritus har frem- 
kaldt og stadig fremkalder umaadelig store 
Masser» af Ødelæggelse og Fordærvelse for 
Folket; sin Helhed, tog det er. ikke alene den 
direkte Indflydelse, men maaske. mere den 
indirekte Indflydelse» den har, fordi Drikke- 
riet stadig har været en nærende Kilde for 
alle andre Udskejelser her i Landet, som 
for en væsentlig De! finde deres Næ- 
ring i Nydelsen af berusende Drikke 
Jeg antager heller ikke. at det nogen Sinde 
skulde blive saaledes, som det ærede Medlem 
vilde foreslaa, nemlig, at vi afskaffede Vin- 
tolden, for at den almindelige Befolkning 
kunde blive delagtig i den Nydelse,, den 
Glæde og Gavn, som vi kunde faa af den 
dejlige Vin heri Landet. Det meste af det  
er vistnok kun farvet Sprit,, men selv den 
indforte Vin tror jeg ikke, vilde berede den 
almindelige Befolkning nogen Glæde, for 
selv om Tolden kom væk, tror jeg ikke, at 
den almindelige Befolkning fik Raad til at 
nyde noget Kvantum af den, som det var 
værdt at«tale om. Denne demokratiske For- 
anstaltning tror jeg derfor» det ærede Med- 
lem kan beholde for sin egen Regning, uden 
at den kommer ud i Livet. Han fik for saa 
vidt Tilslutning i sin Kritik a denne Mening 
om Faren ved Alkohols skadelige Virknin- 
ger fra det ærede Medlem for Lliyknbing 
(Kbrsgaard), som mente at det var en, 
Nødvendighed, dog at det var sorskrækkeligt, 
at man havde Mod til at bebrejde den 
fattige Mand, at han nød sin daglige 5 Ores 
Snavs til sit Maaltidx det var en Skandale. 
Jeg mener tværtimod, at det Her en umaade- 
lig god Tjeneste at gøre den fattige Arbej- 
der, at man grkr ham opmærksom paa det 
uokonomiske og skadelige, som han ud홢sætt«er 
sig for ved Nydelsen af! disse Drikkevarer. 
Saa  mente det ærede Medlem, at man med 
lige saa god Ret kunde komme til samme 
Konsekvens over for de øvrige odemidler 
og Klaedeygrersz da de jo ogsaa unne mis- 
bruges J a  ganske vist, de tunnefmisbruges 
men de kunne ikke undveeres det kunne de 
berusende Drikke meget godt, og det viser 
sig tværtimdd, at Folk, som i undvære dem, 
staa sig meget bedre end dem, som benytte dem. 


